
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 11 DEL 18-07-2018

OGGETTO: Emergenza terremoto. Esecuzione opere provvisionali in
esecuzione di Ordinanza Sindacale di inagibilità temporanea Ex
Convento S. ANNA con divieto di accesso ai terreni e luoghi circostanti.
CIG Z2F2463EB4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

DATO ATTO CHE:
A partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità e il successivo sciame sismico con-
area epicentrale inizialmente stabilita nei Comuni di Accumuli ed Amatrice, distante circa
15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, hanno causato danni ingenti su tutto il
territorio comunale, con particolare riferimento alle scosse sismiche del 26.10.2016 e del
30.10.2016 e 18.01.2017;

In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel-
territorio comunale ed a causa delle sollecitazioni sismiche verificatisi, si sono registrati
danni alla viabilità, a taluni impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;

Esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale-
delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi ed accertamenti, sotto il coordinamento della-
Regione Lazio, da parte del Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, ed in particolare della Direzione di Comando e Controllo istituita
presso la città di Rieti;

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato
dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24.08.2016
che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio;

VISTO il vigente statuto comunale

VISTO che in data 19.02.2018 è stato eseguito un sopralluogo GTS ampliato, con la presenza di
tecnici del MIBACT , nel quale si è evidenzia, tra l’altro: “ ....In premessa si prende atto del fatto che
l'edificio (bene culturale n° 222527) è stato oggetto di accertamento AeDES, con esito E-   ........ in

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


ogni caso di prescrivere al Sindaco l'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi e l'esecuzione
delle opere, necessarie per impedire l'accesso all'area del convento, anche per quanto concerne
i terreni privati o pubblici sottostanti il lato sud del complesso, a tutela dell'incolumità delle
persone...."

VISTA L’ordinanza sindacale n°85/2018

VISTA la necessità di garantire la sicurezza nelle particelle F. 9-1187,1088,1189,1185; attraverso
interventi di messa in sicurezza dello spazio circostante l’ex Convento S.Anna, per mezzo di
transennature fisse citate nelle prescrizione dei sopralluoghi GTS;

DATO ATTO CHE occorre installare complessivamente, nel totale intervento di messa in sicurezza;
n°1 di rotolo di rete rossa da cantiere (L 50m) con relativi supporti dal costo di 70,00 € cadauno,
n°25 verghe Φ 16 per supporto rete da cantiere dal costo unitario di 7,00€ cadauno. Inoltre le
spese previste per la manodopera ammontano ad € 300,00 (1 giornata lavorativa per due operai).

VISTO che il prezzo complessivo comprende la fornitura, montaggio, smontaggio e trasporto a
magazzino comunale di rete rossa da cantiere e relativi supporti.

ATTESO CHE l’installazione di tale rete rossa con relativi supporti comporta una spesa prevedibile di
€. 545.00 oltre IVA (compresa manodopera);

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che la ditta Durante Roberto di Borbona presenta i requisiti necessari per assumere la
prestazione, e che le transennature saranno, all’atto dello smontaggio, acquisite al patrimonio
comunale;

DETERMINA

1. di affidare, in esecuzione dell’OS 85/2018, alla ditta Durante Roberto DRNRRT67P02A258R, i
lavori di fornitura e posa in opera di tutta il materiale necessario per il transennamento di suddette
vie adiacenti ai fabbricati pericolanti;
2. di impegnare la somma necessaria, come da computo redatto dall’Ufficio Sisma, di €
664.90 IVA; compresa per l’esecuzione dei lavori sul capitolo 130.2 del Bilancio Comunale 2018:
3. di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza tra le quali vengono contemperate quelle sostenute
per << interdizione di aree >>;
4. di incaricare gli uffici Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;
5. Di dare atto che la presente determina:

- È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione con contestuale inizio dei lavori;
- L’ultimazione dei lavori va consegnata non oltre i 5 giorni successivi alla presente
sottoscrizione;
- Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
Comunale;
- Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 18-07-
2018 R.A. n. 510.

Borbona, 18-07-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


